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Legehennenhaltung und Eiererzeugung in Baden-Württemberg 2023

Zeichenerklärung:   .  =  Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
  –  =  Nichts vorhanden (genau null)

Anmerkung: Abweichungen in den Summen ergeben sich durch unabhängiges Runden der Zahlen, die Berechnung der Ver- 
änderungsrate erfolgte mit den ungerundeten Zahlen.

Die Erhebung in Unternehmen mit Hennenhaltung wird monatlich durchgeführt. Erhebungseinheiten sind Unterneh-
men mit 3 000 und mehr Hennenhaltungsplätzen. Die Unternehmen geben ihre Meldung untergliedert nach Betrie-
ben ab. Unternehmen mit Betrieben in verschiedenen Ländern haben für jedes Land in dem sie einen Betrieb haben, 
gesondert zu melden. 

Erhoben werden die Zahl der Hennenhaltungsplätze und der legenden Hennen, sowie die Zahl der erzeugten Eier 
getrennt nach Haltungsformen. Der Berichtszeitpunkt für die Zahl der vorhandenen Hennenhaltungsplätze und die 
Zahl der legenden Hennen ist der letzte Tag des jeweiligen Vormonats. Der Berichtszeitraum für die Zahl der er-
zeugten Eier ist der jeweilige Vormonat.

Rechtsgrundlage bildet das Gesetz über Agrarstatistiken (Agrarstatistikgesetz - AgrStatG) in der Fassung vom  
17. Dezember 2009 (BGBl. I S. 3886), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 14. November 2022 (BGBI. 
I S. 2030).

1. Legehennenhaltung in Baden-Württemberg seit 2010 nach Haltungsformen

Boden-
haltung

Freiland-
haltung

ökolog.
Erzeugung

Käfig-
haltung

Boden-
haltung

Freiland-
haltung

ökolog.
Erzeugung

Käfig-
haltung

2010   123    109    32    9    7  1 773 870  1 393 096   266 564   56 654   57 556  
2011   123    108    34    10    6  1 847 608  1 424 677   299 276   70 779   52 876  
2012   127    113    36    12    6  1 934 182  1 490 512   310 363   82 929   50 388  
2013   146    128    43    15    6  2 156 939  1 649 765   358 912   99 074   49 188  
2014   167    141    50    19    6  2 292 559  1 705 831   410 766   126 774   49 188  
2015   170    141    49    21    5  2 261 239  1 646 418   434 156   132 731   47 934  
2016   179    143    59    26    6  2 244 726  1 588 139   465 251   148 361   42 975  
2017   190    148    67    26    4  2 292 866  1 574 511   509 344   170 114   38 897  
2018   190    148    69    26    4  2 395 259  1 618 565   557 699   181 013   37 981  
2019   203    150    76    32    3  2 532 976  1 662 369   616 848   218 643   35 116  
2020   211    152    82    35    3  2 611 216  1 663 299   674 460   238 340   35 116  
2021   234    163    97    40    3  2 821 316  1 740 452   781 191   264 556   35 116  
2022   244    165    101    47    3  2 954 140  1 772 026   874 975   280 722   26 417  
2023   242    166    102    44    3  2 931 160  1 737 402   885 820  .  .  

1) Bei Betrieben mit mehreren Haltungsformen erfolgt eine Mehrfachzählung. – 2) Bei voller Ausnutzung der für die Hennenhaltung verfügbaren 
Hennenhaltungsplätze.

Anzahl    

Berichts-
jahr

Betriebe
insgesamt

Und zwar nach Haltungsform 1)
Haltungs-

plätze
insgesamt 2)

Davon nach Haltungsform



2

2. Legehennenhaltung und Eiererzeugung in Baden-Württemberg 2023 nach Monaten

Hennenhaltungs-
plätze1)

Eier je 
Legehenne

Eier je 
Legehenne 

am Tag

1 000 Stück %

Januar   238    2 968 395  2 282 377  2 342 147   54 627    23,3    0,75    76,9  

Februar   237    2 965 373  2 466 354  2 373 081   53 439    22,5    0,78    83,2  

März   237    2 965 270  2 434 409  2 448 162   60 413    24,7    0,80    82,1  

April   237    2 965 129  2 231 640  2 333 025   54 422    23,3    0,78    75,3  

Mai   238    2 965 593  2 258 773  2 245 207   53 176    23,7    0,76    76,2  

Juni   236    2 957 629  2 223 466  2 240 115   53 177    23,7    0,79    75,2  

Juli   235    2 907 454  2 142 373  2 172 844   51 557    23,7    0,77    73,7  

August   235    2 906 733  2 199 274  2 170 824   52 563    24,2    0,78    75,7  

September   234    2 903 096  2 239 086  2 217 378   52 525    23,7    0,79    77,1  

Oktober   234    2 903 496  2 356 681  2 297 884   56 094    24,4    0,79    81,2  

November   234    2 903 531  2 389 100  2 372 891   57 563    24,3    0,81    82,3  

Dezember   234    2 900 281  2 303 857  2 346 479   57 188    24,4    0,79    79,4  

1) Bei voller Ausnutzung der für die Hennenhaltung verfügbaren Hennenhaltungsplätze. – 2) Einschließlich legereifer Junghennen und Legehennen, die sich in der 
Mauser befinden. – 3) Einschließlich Bruch-, Knick- und Junghenneneier. – 4) Für den menschlichen Verzehr erzeugte Eier (Konsumeier).

Auslastung 
der 

Haltungs-
kapazität

Legehennen2) Legeleistung

im Berichtsmonat

Anzahl Anzahl

Erzeugte 
Eier3),4)

am letzten Kalendertag 
des Berichtsmonats

im Durchschnitt 
 des Monats

Betriebe
Monat

2



3. Legehennenhaltung und Eiererzeugung in Baden-Württemberg 2023 nach Haltungsformen und Größenklassen 

 der Hennenhaltungsplätze

Hennenhaltungs-

plätze
2) Legehennen

3)

Eier je 

Legehenne

Eier je 

Legehenne 

am Tag

1 000 Stück %

Insgesamt

  3 000 –   5 000   60     220 356   175 119   50 513    288,4    0,79    79,5  

  5 000 – 10 000   83     583 572   467 793   134 419    287,3    0,79    80,2  

10 000 – 30 000   79    1 197 734   953 993   277 772    291,2    0,80    79,6  

30 000 und mehr   20     929 498   699 410   194 039    277,4    0,76    75,2  

Zusammen   242    2 931 160  2 296 315   656 743    286,0    0,78    78,3  

Und zwar:
6)

Bodenhaltung                                                                                 

  3 000 –   5 000   63     205 222   162 860   47 262    290,2    0,79    79,4  

  5 000 – 10 000   45     296 057   237 149   68 395    288,4    0,79    80,1  

10 000 – 30 000   49     761 529   579 507   168 605    290,9    0,79    76,1  

30 000 und mehr   9     474 594   351 295   95 831    272,8    0,75    74,0  

Zusammen   166    1 737 402  1 330 811   380 093    285,6    0,78    76,6  

Freilandhaltung

  3 000 –   5 000   34     97 678   76 045   22 379    294,3    0,80    77,9  

  5 000 – 10 000   36     246 767   202 834   57 271    282,4    0,77    82,2  

10 000 – 30 000   30    .  .  .    286,8    0,78    81,4  

30 000 und mehr   2    .  .  .    269,3    0,74    73,6  

Zusammen   102     885 820   712 571   202 915    284,8    0,78    80,4  

Ökologische Erzeugung

  3 000 –   5 000   16     57 255   48 331   13 884    287,3    0,78    84,4  

  5 000 – 10 000   20     139 286   110 741   32 601    294,4    0,80    79,5  

10 000 – 30 000   8    .  .  .    290,7    0,79    84,9  

30 000 und mehr –    –    –    –    –    –    –    

Zusammen   44    .  .  .    291,7    0,80    82,2  

Kleingruppenhaltung und ausgestaltete Käfige

Zusammen   3    .  .  .    288,4    0,79    81,1  

Anzahl Anzahl

Auslastung 

der 

Haltungs-

kapazität

1) Über die aktive Zeit im Berichtsjahr gebildetete durchschnittliche Anzahl der Hennenhaltungsplätze. – 2) Bei voller Ausnutzung der für die Hennenhaltung 

verfügbaren Hennenhaltungsplätze. – 3) Einschließlich legereifer Junghennen und Legehennen, die sich in der Mauser befinden. – 4) Einschließlich Bruch-, Knick- 

und Junghenneneier. – 5) Für den menschlichen Verzehr erzeugte Eier (Konsumeier). – 6) Bei Betrieben mit mehreren Haltungsformen erfolgt eine 

Mehrfachzählung.

Erzeugte 

Eier
4),5)

Legeleistung

Durchschnittsbestand

im Berichtsjahr

Haltungsformen 

____

Größenklassen der 

Hennenhaltungsplätze
1)

Betriebe
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4. Legehennenhaltung und Eiererzeugung in Baden-Württemberg 2023 nach Haltungsformen und Monaten 

Hennenhaltungs-

plätze
1) Legehennen

2) Legeleistung

Eier je Legehenne

1 000 Stück Anzahl %

Bodenhaltung

Januar   163    1 772 997  1 353 329   30 919    22,8    73,4  

Februar   162    1 769 797  1 378 674   31 160    22,6    82,3  

März   162    1 769 871  1 434 621   35 296    24,6    79,8  

April   162    1 772 889  1 357 013   31 915    23,5    73,4  

Mai   163    1 758 780  1 287 500   30 459    23,7    72,4  

Juni   161    1 763 279  1 284 689   30 489    23,7    73,6  

Juli   160    1 711 809  1 263 322   29 811    23,6    72,3  

August   160    1 713 378  1 267 787   30 743    24,2    75,7  

September   159    1 709 346  1 308 274   31 157    23,8    77,4  

Oktober   159    1 709 087  1 344 433   33 166    24,7    79,9  

November   159    1 707 173  1 363 507   32 810    24,1    79,7  

Dezember   159    1 702 268  1 329 354   32 169    24,2    76,2  

Freilandhaltung

Januar   101     892 270   744 083   17 758    23,9    83,0  

Februar   101    .  .  .    22,2    85,0  

März   100     885 624   749 376   18 173    24,3    84,3  

April   100    .  .  .    23,0    75,8  

Mai   100     897 150   693 113   16 317    23,5    79,9  

Juni   100    .  .  .    23,9    75,4  

Juli   100     885 982   669 765   15 884    23,7    76,5  

August   100     883 682   681 613   16 431    24,1    77,6  

September   100    .  .  .    23,5    74,7  

Oktober   100     884 746   694 916   16 650    24,0    82,4  

November   100    .  .  .    24,3    85,6  

Dezember   100     886 725   753 469   18 379    24,4    84,4  

Haltungsformen 

____

Monat

Betriebe
Erzeugte Eier

3),4) Auslastung der 

Haltungs-

kapazität

im Berichtsmonat

Anzahl

am letzten 

Kalendertag des 

Berichtsmonats

im Durchschnitt des 

Monats

4



Noch: 4. Legehennenhaltung und Eiererzeugung in Baden-Württemberg 2023 nach Haltungsformen und Monaten 

Hennenhaltungs-

plätze
1) Legehennen

2) Legeleistung

Eier je Legehenne

1 000 Stück Anzahl %

Ökologische Erzeugung

Januar   43    .  .  .    24,2    79,9  

Februar   43     285 998   229 283   5 315    23,2    81,9  

März   43    .  .  .    26,4    88,4  

April   43     290 587   249 731   5 737    23,0    83,5  

Mai   43    .  .  .    24,1    86,0  

Juni   43     290 547   245 001   5 719    23,3    82,7  

Juli   43    .  .  .    24,1    73,7  

August   43    .  .  .    24,4    71,5  

September   43     290 547   224 490   5 381    24,0    83,0  

Oktober   43    .  .  .    24,5    85,1  

November   43     290 547   251 113   6 326    25,2    87,8  

Dezember   43    .  .  .    25,3    83,5  

1) Bei voller Ausnutzung der für die Hennenhaltung verfügbaren Hennenhaltungsplätze. – 2) Einschließlich legereifer Junghennen und Legehennen, die sich in der 

Mauser befinden. – 3) Einschließlich Bruch-, Knick- und Junghenneneier. – 4) Für den menschlichen Verzehr erzeugte Eier (Konsumeier).

Haltungsformen 

____

Monat

Betriebe
Erzeugte Eier

3),4) Auslastung der 

Haltungs-

kapazität
am letzten 

Kalendertag des 

Berichtsmonats

im Durchschnitt des 

Monats
im Berichtsmonat

Anzahl

5
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Tabelle 1



		1. Legehennenhaltung in Baden-Württemberg seit 2010 nach Haltungsformen

		Berichts-
jahr		Betriebe
insgesamt		Und zwar nach Haltungsform 1)								Haltungs-
plätze
insgesamt 2)		Davon nach Haltungsform

						Boden-
haltung		Freiland-
haltung		ökolog.
Erzeugung		Käfig-
haltung				Boden-
haltung		Freiland-
haltung		ökolog.
Erzeugung		Käfig-
haltung

				Anzahl

		2010		123		109		32		9		7		1 773 870		1 393 096		266 564		56 654		57 556

		2011		123		108		34		10		6		1 847 608		1 424 677		299 276		70 779		52 876

		2012		127		113		36		12		6		1 934 182		1 490 512		310 363		82 929		50 388

		2013		146		128		43		15		6		2 156 939		1 649 765		358 912		99 074		49 188

		2014		167		141		50		19		6		2 292 559		1 705 831		410 766		126 774		49 188

		2015		170		141		49		21		5		2 261 239		1 646 418		434 156		132 731		47 934

		2016		179		143		59		26		6		2 244 726		1 588 139		465 251		148 361		42 975

		2017		190		148		67		26		4		2 292 866		1 574 511		509 344		170 114		38 897

		2018		190		148		69		26		4		2 395 259		1 618 565		557 699		181 013		37 981

		2019		203		150		76		32		3		2 532 976		1 662 369		616 848		218 643		35 116

		2020		211		152		82		35		3		2 611 216		1 663 299		674 460		238 340		35 116

		2021		234		163		97		40		3		2 821 316		1 740 452		781 191		264 556		35 116

		2022		244		165		101		47		3		2 954 140		1 772 026		874 975		280 722		26 417

		2023		242		166		102		44		3		2 931 160		1 737 402		885 820		.		.

		1) Bei Betrieben mit mehreren Haltungsformen erfolgt eine Mehrfachzählung. – 2) Bei voller Ausnutzung der für die Hennenhaltung verfügbaren Hennenhaltungsplätze.





Tabelle 2



		2. Legehennenhaltung und Eiererzeugung in Baden-Württemberg 2023 nach Monaten

		Monat		Betriebe		Hennenhaltungs-
plätze1)		Legehennen2)				Erzeugte Eier3),4)		Legeleistung				Auslastung 
der 
Haltungs-kapazität

						am letzten Kalendertag 
des Berichtsmonats				im Durchschnitt 
 des Monats				Eier je 
Legehenne		Eier je 
Legehenne 
am Tag

												im Berichtsmonat

				Anzahl								1 000 Stück		Anzahl				%

		Januar		238		2 968 395		2 282 377		2 342 147		54 627		23.3		0.75		76.9

		Februar		237		2 965 373		2 466 354		2 373 081		53 439		22.5		0.78		83.2

		März		237		2 965 270		2 434 409		2 448 162		60 413		24.7		0.80		82.1

		April		237		2 965 129		2 231 640		2 333 025		54 422		23.3		0.78		75.3

		Mai		238		2 965 593		2 258 773		2 245 207		53 176		23.7		0.76		76.2

		Juni		236		2 957 629		2 223 466		2 240 115		53 177		23.7		0.79		75.2

		Juli		235		2 907 454		2 142 373		2 172 844		51 557		23.7		0.77		73.7

		August		235		2 906 733		2 199 274		2 170 824		52 563		24.2		0.78		75.7

		September		234		2 903 096		2 239 086		2 217 378		52 525		23.7		0.79		77.1

		Oktober		234		2 903 496		2 356 681		2 297 884		56 094		24.4		0.79		81.2

		November		234		2 903 531		2 389 100		2 372 891		57 563		24.3		0.81		82.3

		Dezember		234		2 900 281		2 303 857		2 346 479		57 188		24.4		0.79		79.4

		1) Bei voller Ausnutzung der für die Hennenhaltung verfügbaren Hennenhaltungsplätze. – 2) Einschließlich legereifer Junghennen und Legehennen, die sich in der Mauser befinden. – 3) Einschließlich Bruch-, Knick- und Junghenneneier. – 4) Für den menschlichen Verzehr erzeugte Eier (Konsumeier).
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Tabelle 3

		3. Legehennenhaltung und Eiererzeugung in Baden-Württemberg 2023 nach Haltungsformen und Größenklassen 

		 der Hennenhaltungsplätze

		Haltungsformen 
____

Größenklassen der 
Hennenhaltungsplätze1)		Betriebe		Hennenhaltungs-
plätze2)		Legehennen3)		Erzeugte 
Eier4),5)		Legeleistung				Auslastung 
der 
Haltungs-
kapazität

						Durchschnittsbestand						Eier je 
Legehenne		Eier je 
Legehenne 
am Tag

										im Berichtsjahr

				Anzahl						1 000 Stück		Anzahl				%

		Insgesamt



		  3 000 –   5 000		60		220 356		175 119		50 513		288.4		0.79		79.5

		  5 000 – 10 000		83		583 572		467 793		134 419		287.3		0.79		80.2

		10 000 – 30 000		79		1 197 734		953 993		277 772		291.2		0.80		79.6

		30 000 und mehr		20		929 498		699 410		194 039		277.4		0.76		75.2

		Zusammen 		242		2 931 160		2 296 315		656 743		286.0		0.78		78.3

		Und zwar:6)

		Bodenhaltung                                                                                 



		  3 000 –   5 000		63		205 222		162 860		47 262		290.2		0.79		79.4

		  5 000 – 10 000		45		296 057		237 149		68 395		288.4		0.79		80.1

		10 000 – 30 000		49		761 529		579 507		168 605		290.9		0.79		76.1

		30 000 und mehr		9		474 594		351 295		95 831		272.8		0.75		74.0

		Zusammen 		166		1 737 402		1 330 811		380 093		285.6		0.78		76.6

		Freilandhaltung



		  3 000 –   5 000		34		97 678		76 045		22 379		294.3		0.80		77.9

		  5 000 – 10 000		36		246 767		202 834		57 271		282.4		0.77		82.2

		10 000 – 30 000		30		.		.		.		286.8		0.78		81.4

		30 000 und mehr		2		.		.		.		269.3		0.74		73.6

		Zusammen 		102		885 820		712 571		202 915		284.8		0.78		80.4

		Ökologische Erzeugung



		  3 000 –   5 000		16		57 255		48 331		13 884		287.3		0.78		84.4		

		  5 000 – 10 000		20		139 286		110 741		32 601		294.4		0.80		79.5		

		10 000 – 30 000		8		.		.		.		290.7		0.79		84.9		

		30 000 und mehr		–		–		–		–		–		–		–		

		Zusammen 		44		.		.		.		291.7		0.80		82.2		

		Kleingruppenhaltung und ausgestaltete Käfige



		Zusammen		3		.		.		.		288.4		0.79		81.1		

		1) Über die aktive Zeit im Berichtsjahr gebildetete durchschnittliche Anzahl der Hennenhaltungsplätze. – 2) Bei voller Ausnutzung der für die Hennenhaltung verfügbaren Hennenhaltungsplätze. – 3) Einschließlich legereifer Junghennen und Legehennen, die sich in der Mauser befinden. – 4) Einschließlich Bruch-, Knick- und Junghenneneier. – 5) Für den menschlichen Verzehr erzeugte Eier (Konsumeier). – 6) Bei Betrieben mit mehreren Haltungsformen erfolgt eine Mehrfachzählung.
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Tabelle 4



		4. Legehennenhaltung und Eiererzeugung in Baden-Württemberg 2023 nach Haltungsformen und Monaten 

		Haltungsformen 
____

Monat		Betriebe		Hennenhaltungs-
plätze1)		Legehennen2)		Erzeugte Eier3),4)		Legeleistung		Auslastung der 
Haltungs-
kapazität

						am letzten Kalendertag des Berichtsmonats		im Durchschnitt des Monats				Eier je Legehenne

										im Berichtsmonat

				Anzahl						1 000 Stück		Anzahl		%

		Bodenhaltung



		Januar		163		1 772 997		1 353 329		30 919		22.8		73.4

		Februar		162		1 769 797		1 378 674		31 160		22.6		82.3

		März		162		1 769 871		1 434 621		35 296		24.6		79.8

		April		162		1 772 889		1 357 013		31 915		23.5		73.4

		Mai		163		1 758 780		1 287 500		30 459		23.7		72.4

		Juni		161		1 763 279		1 284 689		30 489		23.7		73.6

		Juli		160		1 711 809		1 263 322		29 811		23.6		72.3

		August		160		1 713 378		1 267 787		30 743		24.2		75.7

		September		159		1 709 346		1 308 274		31 157		23.8		77.4

		Oktober		159		1 709 087		1 344 433		33 166		24.7		79.9

		November		159		1 707 173		1 363 507		32 810		24.1		79.7

		Dezember		159		1 702 268		1 329 354		32 169		24.2		76.2



		Freilandhaltung



		Januar		101		892 270		744 083		17 758		23.9		83.0

		Februar		101		.		.		.		22.2		85.0

		März		100		885 624		749 376		18 173		24.3		84.3

		April		100		.		.		.		23.0		75.8

		Mai		100		897 150		693 113		16 317		23.5		79.9

		Juni		100		.		.		.		23.9		75.4

		Juli		100		885 982		669 765		15 884		23.7		76.5

		August		100		883 682		681 613		16 431		24.1		77.6

		September		100		.		.		.		23.5		74.7

		Oktober		100		884 746		694 916		16 650		24.0		82.4

		November		100		.		.		.		24.3		85.6

		Dezember		100		886 725		753 469		18 379		24.4		84.4
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noch Tabelle 4



		Noch: 4. Legehennenhaltung und Eiererzeugung in Baden-Württemberg 2023 nach Haltungsformen und Monaten 

		Haltungsformen 
____

Monat		Betriebe		Hennenhaltungs-
plätze1)		Legehennen2)		Erzeugte Eier3),4)		Legeleistung		Auslastung der 
Haltungs-
kapazität

						am letzten Kalendertag des Berichtsmonats		im Durchschnitt des Monats				Eier je Legehenne

										im Berichtsmonat

				Anzahl						1 000 Stück		Anzahl		%

		Ökologische Erzeugung



		Januar		43		.		.		.		24.2		79.9

		Februar		43		285 998		229 283		5 315		23.2		81.9

		März		43		.		.		.		26.4		88.4

		April		43		290 587		249 731		5 737		23.0		83.5

		Mai		43		.		.		.		24.1		86.0

		Juni		43		290 547		245 001		5 719		23.3		82.7

		Juli		43		.		.		.		24.1		73.7

		August		43		.		.		.		24.4		71.5

		September		43		290 547		224 490		5 381		24.0		83.0

		Oktober		43		.		.		.		24.5		85.1

		November		43		290 547		251 113		6 326		25.2		87.8

		Dezember		43		.		.		.		25.3		83.5



		1) Bei voller Ausnutzung der für die Hennenhaltung verfügbaren Hennenhaltungsplätze. – 2) Einschließlich legereifer Junghennen und Legehennen, die sich in der Mauser befinden. – 3) Einschließlich Bruch-, Knick- und Junghenneneier. – 4) Für den menschlichen Verzehr erzeugte Eier (Konsumeier).
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